Kern 3481 (i-ii)

538

5

DE  
**PERIPNEVMONIA**

---

CONSENSU  
GRATIOSAE FACULTATIS MEDICAE  
IN REGIA FRIDERICIANA,

PRAESIDE  
**D. PHILIPPO ADOLPHO BOEHMERO,**  
FACULTATIS MEDICAE SENIORE  
ET H. T. DECANO ETC.

PRO  
**GRADU DOCTORIS**

SUMMISQVE IN ARTE MEDICA HONORIBUS,  
LEGITIME IMPETRANDIS,

D. XXIV. SEPT. MDCCCLXXXV.

PUBLICE DISPUTABIT

AUCTOR

**HENR. GOTTL. FERDIN. KÜSTER.**

HALBERSTADIENSIS.

---

HALAE,  
LITTERIS MICHAELIS.

VIRO  
SUMME REVERENDO, DOCTISSIMO  
ATQUE AMPLISSIMO,  
**ELIESER GOTTLIEB**  
**KÜSTER,**  
ECCLESIARUM ET SCHOLARUM  
IN DIOECOESI BRUNOVICENSI CAMPENSI  
INSPECTORI MERITISSIMO,  
NEC NON  
ECCLESIAE S. ANDREAE, QUAE BRUNOVICI  
EST, PASTORI FIDELISSIMO,  
PATRUO SUO CARISSIMO,

ACADEMICAS HASCE PRIMITIAS,

PIO ANIMO

ET DEVOTA MENTE

OFFERT

AUCTOR.

VIR  
SUMME REVERENDE DOCTISSIME  
ATQUE AMPLISSIME

Serena accipe fronte qualemque hocce  
studiorum meorum specimen, tanquam pri-  
mum ingenii mei foetum.

Tan-

Tanta enim ~~ITUORUM~~ erga me exstat me-  
ritorum memoria, ut omnia vix, ac ne vix  
quidem digne satis praedicare, ne dicam gra-  
tissima agnoscere queam mente. Paterno  
semper amore, ac singulari plane benevolen-  
tia, tam cum apud TE, quam cum in Acade-  
miis degerem, me exceperisti atque prosequu-  
tus es, immo luculenta benignitatis, exhi-  
buisti documenta, quorum memoriam nulla  
delebit oblivio.

Itaque valdopere gaudeo, tandem diu  
exoptatam enatam mihi fuisse occasionem,

pie-

pietatis, observantiae et gratissimi mei erga TE  
animi perenne exhibendi monumentum. —

Divini Numinis favor, TE, VIR SUMME  
REVERENDE, TUAMQUE FAMILIAM splendidis-  
simam, per longam annorum seriem, inco-  
lumem servet quam diutissime, omnisque fe-  
licitatis genere, in Ecclesiae salutem, dul-  
ceque dilectissimae TUAE UXORIS ac liberorum  
TUORUM, optimae spei, solatium, abundare  
jubeat; me vero ut et in posterum, ulterio-  
ri TUO amori habeas commendatissimum,

est

est, quod innixe abs te peto atque contendō.  
Vale et fave,

VIR SUMME REVERENDE ATQUE  
DOCTISSIME,

NOMINIS TUI AMPLISSIMI,

CULTORI OBSERVANTISSIMO,

H. G. F. KÜSTER.

---

---

## PRAEFAMEN.

**I**nter infinitum fere morborum agmen, quibus genus humanum continuo quasi afficitur, febres praecipue, maximam illorum partem constituentes, plurimos perimunt homines.

Inter has *febres* autem, praesertim illae, quae cum *pulmonum inflammatione* coniunctae sunt, hinc *pnevmonicae* dictae, primum lethaliatis obtinent locum. Nulla aetas, nullus sexus, nullum vitae genus, nulla regio, nullum clima ac anni tempus est, quo homines ab iis non infestantur.

Grauissimis porro ac funestissimis stipatae symptomatibus, subito validissimos ac robustissimos homines ex improviso saepe opprimunt.

A

Quo

Quo frequentius itaque hic morbus homines afflit, quoque plus doloris ac periculi affert, eo majori medicorum attentione atque diligentia dignus est.

Placuit ideo mihi morbi huius, pericolosae aleae pleni, variaeque eius complicationis historiam ac therapiam, Speciminis solemnis loco, pro virium tenuitate paucis disquirere.

**PERIPNEVMONIA** est inflammatio pulmonum cum febre valde acuta stipata. De varia hujus febris indole infra.

*Diagnosis* Cognoscitur ex febre inflammatoria in genere; in specie vero ex respirationis organi laesione, respiratione scilicet brevi et difficulti; anxietate; dolore fixo obtuso, gravativo, pressorio, in uno vel utroque pectoris latere; spiritu calido<sup>1)</sup>; pulsu molli et undoso; rubore generum<sup>2)</sup>; crux sanguinis, sub emissione plus minus lardosa; tussi primo arida, secundo autem, vel tertio, vel quarto die sputis pituitofosanguinolentis aut abunde cruentis, circa sextum septimumve autem diem subflavis, stipata.

Differit

1) **HIPPONCRATES** de morb. I. III. c. XVI.

2) **ARETAEUS** de causs. et s. morb. L. II. c. I.

Differt quidem peripneumonia a pleuritide; Quum autem hic affectus rarius sit, et rarissimus, si quandoque pericardium, diaphragma, et mediastinum simul labe inficiat, semperque fere cum pulmonum inflammatione junctus sit, (hinc *pleuroperipneumonia dicta*), ac in summis curationis momentis non adeo magna differentia intercedat: subtilior haec, a quibusdam medicis practicis visa divisio flocci habetur: medentem tamen omni ex parte reddit attentum et circumspetum<sup>3</sup>).

### *Decursus morbi.*

Incipit peripneumonia cum febre, (interdum febris eam proxime antecedit), lassitudine, frigore, virium prostratione et anxietate. Sequitur aestus, cum frigore alternans; interdum vomitus, aut diarrhoea sub morbi initio accidunt. Pulsus celer est, frequens, magnus, primo durus, mox autem malo

A 2

in-

3) De variis variorum de pleuritidis et peripneumonias  
fede et differentia, sententiis, vide

SARCOME Gesch. der Krankh, v. Neap. Zürich 1770.  
I Th. S. 118.

III, BALDINGER progr. tria de sede pleuritid. recusa,  
in Cel. GRUNER Del. diss. med. jen. Vol. I. p. 144 sqq.

lo incremente mollis, undosus, inaequalis<sup>4)</sup>. Aegri pro summo dolore pectus elevare impeditunt; respiratio difficilis est, parva, frequens, dolorifica, anxia, simulque calida; tussis quoque excruciat aegros, sicca primis diebus; tertio, quartove autem die, sputa, coloris, consistentiae, et copiae variae, sanguineis striis intertexta, et sexto vel septimo die flavescentia prodeunt. De dolore conqueruntur aegri compressorio et obtuso, et, si pleura simul affecta est, intercurrente acuto, pungitivo, qui saepe sursum ad claviculas, saepe deorsum ad hypochondria sefe extendit. Decubitus aegri varius est; commodius in latere affecto, aut supinus decumbunt, rarissime in fano quietescunt, quia tunc eo maiori dolore affici solent. Interdum nonnisi erecto situ respirare possunt, quod dicitur *orthopnoea*. Lingua in principio rubet, postea vero viscida et nigra evadit. Urina primis diebus rubicunda, saturata, post aliquot dies turbatur et sedimentum deponit copiosum, subroseum. Quibus symptomatibus, rite decursum suum absolvientibus, febris et dolor imminuuntur, respiratio fit